
 
 

 

報道関係者各位 

令和６年７月５日 

日本弁理士会 広報センター 

  

 

 

 

 

 今回の記者説明会では、著作権以外の知的財産権である特許権、意匠権、商標権等と、

著作権との違いに言及しながら、「生成 AIと知的財産権等との関係における今後の課題」

について説明します。 

 

 2024 年 3 月 15 日付けで、文化庁より「AI と著作権に関する考え方について」が公表

されました。この文書に関して事前に行われた意見募集（パブリック・コメント）には、

24,938 件もの数の意見が提出されたことからもわかるように、AIと著作権の関係等に対

する世間の関心の高さがうかがえます。 

 また、2024 年 5 月には、内閣の知的財産戦略本部より、「AI 時代の知的財産権検討会 

中間とりまとめ」が公表され、著作権だけでなくその他の知的財産権等と AIとの関係に

おける課題について検討されています。 

 本説明会では、上記「AI と著作権に関する考え方について」及び「AI時代の知的財産

権検討会 中間とりまとめ」を参照しながら、「生成 AI と知的財産権等との関係におけ

る今後の課題」について、日本弁理士会著作権委員会の中富雄委員長が説明します。 

 

 記者説明会には、会場（弁理士会館 会議室）又はオンラインにてご参加いただけます。

皆様におかれましては、ご多忙のことと存じますが、ぜひ現地においでいただきますよう

お願いします。また、質疑応答の時間を長めに設けていますので、スピーカーに質問いた

だきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご出席くださる方におかれましては、７月２５日（木）午前中までに、下記のフォーム

に必要事項をご入力の上、「送信」ボタンを押してください。 

＜参加申込受付フォーム＞ 

https://www.benrishi-navi.com/f/?id=b104&type=0730 

 ＊オンラインでの参加をご希望の方には、追って参加用の URLをご連絡します。 

 ＊記者説明会に関する資料は、当日会場にて配布します。 

（オンラインで参加される方には、記者説明会終了後、メールにてお送りします。） 

 

■問合せ先 日本弁理士会 事務局 広報室 佐々木 E-mail: kouhou@jpaa.or.jp 

■日時：令和６年７月３０日（火）１５：００～１６：００ 

■場所：弁理士会館２Ｆ ＡＢ会議室 及び Zoomミーティング 

（東京都千代田区霞が関３－４－２ 弁理士会館） 

■テーマ・スピーカー： 

「生成 AIと知的財産権等との関係」 

日本弁理士会 著作権委員会 委員長 中 富雄 

 

 

記者説明会開催のご案内 

生成 AI と知的財産権等との関係 

～知的財産戦略本部による「AI時代の知的財産権検討会 中間とりまとめ」等の検討～ 

 

「AIと著作権に関する考え方について」の論点 

～文化庁によるガイドライン・AIと著作権の関係に関する検討～ 

 

Press Release 

https://www.benrishi-navi.com/f/?id=b104&type=0730
mailto:kouhou@jpaa.or.jp

